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KẾ HOẠCH 

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2022 của Sở Tài chính  

 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2021 của Ban chấp hành 

đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030. Thực hiện Kế hoạch số 2505/KH-UBND ngày 18/7/2022 của UBND 

tỉnh Lai Châu  về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2022. 

Sở Tài chính xây dựng kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức tuyên truyền phổ biến và triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TU 

ngày 20/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện 

môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh 

Lai Châu năm 2022. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC); phát huy tính năng 

động, sáng tạo, xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao, góp phần cải thiện môi trường đầu tư nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2022 và các năm tiếp theo. 

 2. Yêu cầu 

 - Nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và việc làm của mỗi 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

việc nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và trách nhiệm của Sở Tài chính 

trong việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh. 

 - Các phòng thuộc Sở tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp có liên quan được nêu trong kế hoạch, tránh hình thức. Thường 

xuyên đôn đốc, nắm bắt, kịp thời phát hiện, đề xuất bổ sung những nhiệm vụ, 

giải pháp cụ thể nhằm cải thiện các chỉ tiêu, chỉ số thành phần có liên quan. 

 II. Nhiệm vụ, giải pháp 

 1. Nhiệm vụ 
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 1.1. Phối hợp các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh văn bản hướng dẫn việc 

thực hiện các chính sách, đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện các chính sách theo 

Kế hoạch, Đề án, Nghị quyết của Tỉnh, HĐND và UBND tỉnh ban hành và các chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh do Trung ương ban hành. 

 1.2. Tiếp tục rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa các quy định TTHC còn 

rườm rà, chồng chéo, gây khó khăn cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; tăng 

cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp cho người dân, doanh nghiệp thực 

hiện các TTHC trực tuyến. Duy trì việc công khai, công bố các TTHC trên trang 

thông tin điện tử Sở, ngành, địa phương và niêm yết tại Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công theo quy định. 

1.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

1.4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời nắm bắt thông tin, xử 

lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ, công chức viên chức nhũng nhiễu, vi phạm 

đạo đức công vụ, gây phiền hà cho doanh nghiệp. 

1.5. Tăng cường công tác truyền thông đến công chức, viên chức của đơn vị, 

người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của việc 

đánh giá năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

1.6. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI) của đơn vị. 

2. Giải pháp 

 Bám sát Chương trình công tác; kế hoạch công tác, nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2022 của Sở, từng phòng, đơn vị thuộc Sở có giải pháp thực hiện cụ thể để 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng thời gian. 

 2.1.Tăng cường các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh về các lĩnh vực liên quan: Thực hiện đúng  quy định của pháp luật kịp thời 

tháo gỡ khó khăn cho doanh ngiệp để doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả (Các 

TTHC được giải quyết trước hạn và đúng hạn).  

2.2. Thường xuyên quan tâm phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở 

từng bước hoàn thiện thực hiện đơn giản hóa TTHC để rút ngắn thời gian khi 

giải quyết các TTHC, tạo điều kiện thuận lợi để công dân khi đến tiếp nhận và 

trả kết quả được thuân tiện. Đối với các TTHC ở mức độ 4 Sở Tài chính tuyên 

truyền đến toàn bộ cán bộ công chức, viên chức và người lao động quan các 

cuộc họp và qua mạng lan của sở để từ đó các cán bộ công chức, viên chức và 

người lao động chính là cộng tác viên tuyên truyền viên tích cực sẽ tuyên truyền 

tới các tổ chức và cá nhân khi cần thực hiện TTHC ở mức độ 4 không cần đến 

Trung tâm phục vụ hành chính công để làm việc mà có thể truy cập vào cổng 

thông tin điện tử của tỉnh Lai Châu sau đó vào thẳng TTHC mà mình cần thực 

hiện để tiết kiệm thời gian chi phí không phải đi lại nhiều lần. Niêm yết công 

khai công bố thông tin và các TTHC trên trang thông tin điện tử của Sở và tại 

Trung tâm Phục vụ Hành chính công. 
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 2.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật để nâng cao trình độ chuyên môn và ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ 

được giao; thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Trung 

ương, Địa phương đã ban hành để kịp thời, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc đề nghị 

bãi bỏ 1 phần văn bản hoặc các quy định có mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực 

hoặc không còn phù hợp. 

2.4. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo đối với lĩnh vực của Sở được giao nhiện vụ phân công phụ trách; kịp thời 

nắm bắt thông tin kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ, công 

chức viên chức nhũng nhiễu, vi phạm đạo đức công vụ, gây phiền hà cho doanh 

nghiệp (nếu có). 

2.5. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông đến công chức, viên chức và 

người lao động trong Sở và các Doanh nghiệp có liên quan về ý nghĩa, vai trò, tầm 

quan trọng của việc đánh giá năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) nhất là trong lĩnh 

cực tài chính của tỉnh. 

2.6. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI) của đơn vị  

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Các đồng chí Lãnh đạo Sở theo lĩnh vực được phân công phụ trách, 

lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao. 

 2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở bám sát chương trình, kế 

hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và chương trình công tác của Sở để 

tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong phòng chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, đúng 

tiến độ. 

 3. Căn cứ kế hoạch này các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh của tỉnh Lai Châu năm 2022 của Sở Tài chính./. 
 

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Kế hoạch & ĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, GCS&TCDN.                                                                              

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 
 

 

Phạm Quý Dương  
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